^a sopre ms.

⁷ «Fanum S. Germani in Laya (St. Germain en Laye), burgus amplius Galliae, cum palatio superbissimo in colle, ad sequanam fluvium, ubi regius secessus. 4 leucis a Lutetia in occasum distat.» Ibid.

Il cardinale mi disse che procurarebbe che quelli di Genoa potessino tirare di Prouenza quel grano che domandano. Mi potresti dir': se 'l re et cardinale sono tanto fauoreuoli, come non fano de potentia, mandando arcieri et gentil huomini et altri remedii al parlamento che la Compagnia sia riceuuta? Vi dico che le seditioni che se fano per il regno di Francia ⁸ sono grandissime, e le cose proposte ^b non si metteno tutte in essecuzione per l' altre cose che acascano alla giornata più vrgenti.

Il re si he partito di San Germano, et è uenuto a Pariggi, et è andato [a] Orlanse per la seditione, et per la refutanza che hanno fatto alla guarnisone del' re. Si fanro gran tumulti: Monpilier', Niñes, teneno for[te], in el Delphinato sono grandi tumulti, in Lione, e per tutto. Siamo in mali tempi. Tengo compassione a quelli che nascono in questi infelici tempi. Tutto il mondo chama il consilio generale. Serà forza che el re di Francia faccia vna stragge de morte d' huomini, si può, e si ha gente per quello che lo uogliono seruire.

La santità de nostro signor in questo anchora seria ben buono che animasse il re, e lo conseliase, e donasse soccorso, se bisognasse, e se facesse presto il consiglio, se si debbe fare, et si è expediente; o pigliar altro remedio opportuno; altramente penso che hodie mihi, cras tibi.

Tengo paura che la chiesa non si pasi nelle Indie, quod Deus auertat. Uedemo che è passata di Constantinopoli et de tutti altri paesi a noi: non siamo certo che ella sia sempre con noi in questi paesi, se Dio non gli mette la mano. So ben che nostra santa madre chiesa mai ha da mancar', ma d' esser' qui sempre, per li grandi et enormi peccati che adesso qui si fano, non ne so niente. Con grande passione de cuore questo dico, perchè più presto uorei esser' morto già quaranta anni fanno, che uedere questa abominatione. E so che nostro Signor ha pregato per santo Pietro ⁹, che la sua santa fede non hauesse da mancare, e che

^b preposte ms.

⁸ Cf. epist. 1361 bis.

⁹ LUC., XXII, 32.

exauditus est pro sua reuerentia ¹⁰. Ma molti paesi et huomini la possono bene perdere, et altri riceuerla. Questo dico acciochè, se occorresse far' qualche buone ufficio con sua santità per proueder' a tanti mali, se pare a V. R., sol questo dica a quelli che ci possono remediare, e che non si sapia che noi scriuemmo.